CÁMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

Servidor(a)

,..'

1
CAMARA MUNICIPAL DE

& ACARAL

INDICAÇÃO N° 222/2023 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

INDICA ao Legislativo Municipal que realize
sessão solene em homenagem ao Dia do
Marinheiro, celebrado nacionalmente no dia 13
de Dezembro.

Venho por meio desta indicar a realização de uma Sessão Solene em
homenagem ao Dia do Marinheiro, a ser comemorado no dia 13 de
dezembro do corrente ano.

Reconhecendo a relevância histórica e a contribuição essencial da Marinha
para a segurança e soberania do nosso país, bem como a importância dos
marinheiros que dedicam suas vidas em prol dessa causa, entendo ser
pertinente prestarmos essa justa homenagem.

Os marinheiros desempenham um papel crucial na proteção de nossas
fronteiras marítimas, na defesa da soberania nacional e na promoção da
segurança e paz nos mares. Além disso, contribuem para a preservação do
patrimônio cultural e histórico relacionado à navegação, enriquecendo a
identidade do Brasil como nação marítima.

Dessa forma, proponho que esta Casa Legislativa organize uma Sessão Solene
no dia 13 de dezembro, a fim de reconhecer publicamente o trabalho, o
sacrifício e a dedicação dos marinheiros em prol do bem-estar da nossa
sociedade. A Sessão Solene seria uma oportunidade de expressarmos nossa
gratidão e reconhecimento por esses profissionais que, muitas vezes,
desempenham suas funções longe de suas famílias, assegurando a
integridade de nossas águas territoriais.

Após o exposto, requeiro à Douto Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na formo regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal
de Acaraú, encaminhando a presente indicação, para promova a
construção de lombadas na entrada do perímetro residencial da
Comunidade de Espraiado, bem como na frente da Escola Loura Furtado, na

--..ornuda 	 de Volta do Rio.
ÂMARAMUN C. 	'~U

PROTCC'-t 	:irtN1O i Termos em que,
P. Deferimento.

30 NOV2B23
GLEISON JOS • IGUES ALVES

Vereador - UNIÃO

SITUAÇÃO

APROVADO

APROVADO W E~

EJ REJEITADO

Ü/_-, fLi,zoL

VISTO

Rua José Otaiicio Martins Rocha, N 250, Monsenhor Edson Magaihães - CEP: oou-000 - Acara - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugma